REQUERIMENTO N.º              / 2016

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara

Municipal de Unaí, Senhor Petrônio Nego Rocha, junto a Escola do Legislativo, providência no

sentido de viabilizar cursos sobre as atribuições do vereador e atividades legislativas da Câmara

Municipal bem como a Lei Orgânica, Regimento Interno e Orçamento Público para os Vereadores

eleitos em 2016 para o pleito de 2017-2020 da 18ª Legislatura.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 11 de novembro de 2016; 72º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

PDT
Presidenta da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos das Mulheres

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de

Unaí, Senhor Petrônio Nego Rocha, junto a Escola do Legislativo, providência no sentido de

viabilizar cursos sobre as atribuições do vereador e atividades legislativas da Câmara Municipal,

bem como a Lei Orgânica, Regimento Interno e Orçamento Público para os Vereadores eleitos em

2016, para o pleito de 2017-2020 da 18ª Legislatura.

Capacitar os vereadores e de suma importância para a melhor qualidade do

legislativo Municipal, preparando o vereador para executar em sua plenitude o mandato recebido do

povo.

A realização deste curso tem também o objetivo de promover a integração e recepção

dos vereadores eleitos em 2016, para o pleito de 2017-2020, permitindo principalmente aos novos

vereadores, que compreendam as funções da Câmara Municipal e do cargo que irão ocupar,

colaborando desta forma, para melhor desempenho da vereança, seus direitos e deveres.

São pelas razões expostas que a autora espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí,11 de novembro 2016; 72º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

PRESIDENTA

PDT
Presidente da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos das Mulheres